Gómez de Amescúa, suggerendo la correzione dell’espressione *facti sceleritatem* riportata dal Digesto ⁽⁷¹⁾ — non timoroso di contraddire l’*authority* del grande Baldo e dell’*Igneus* ⁽⁷²⁾ —, la desumeva anche dalle parole utilizzate da Papiniano che, a suo avviso, alla locuzione uccidersi aveva preferito quella ben più onorevole di “accelerare il fato” (*fati celeritatem*) ⁽⁷³⁾.

Al di là poi degli enunciati giuridici, una lunga tradizione

⁽⁶⁹⁾ D.48.9.8; D.24.1.32.7; D.49.14.45.2; D.48.21.3.4; C.9.50.1; C.6.22.2; D.28.3.6.7. Cfr. B. GÓMEZ DE AMESCÚA, *Tractatus de potestate in se ipsum*, Lib. I, cap. 3, n. 13.

⁽⁷⁰⁾ Per un ampio quadro della disciplina del suicidio nelle diverse età del diritto romano ci si limita a rimandare a A.D. MANFREDINI, *Il suicidio. Studi di diritto romano*, Giappichelli, Torino, 2008 e alla letteratura citata.

⁽⁷¹⁾ D.48.21.3.pr.: « [...] Papinianus tamen libro sexto decimo digestorum responsorum ita scripsit, ut qui rei criminis non postulati manus sibi intulerint, bona eorum fisco non vindicentur: non enim *facti sceleritatem* esse obnoxiam, sed *conscientiae metum* in reo velut confesso teneri placuit. ergo aut postulati esse debent aut in scelere deprehensi, ut, si se interfecerint, bona eorum confiscentur ».

⁽⁷²⁾ BALDUS, *Commentaria*, Apud Iuntas, Venetiis, 1586, ad C.10.1.10 n. 9, p. 239v; IGNEUS, *Prima pars Commentariorum in titulum de Silliano et Claudiano senatusconsulto [...]*, Apud Franciscum Gueyardum, Lugduni, 1539, ad D. 29.5.22, n. 110, pp. 102v-103r: « [...] Se occidendo clarum est scelus commisisse [...] Dum inquit, *facti sceleritatem* non esse obnoxiam ».

⁽⁷³⁾ Gómez de Amescúa cita il frammento D.48.21.3.pr. nella versione così corretta: « [...] Qui rei criminis non postulati manus sibi intulerunt, bona eorum Fisco non vindicentur: non enim *fati celeritatem* esse obnoxiam, sed *conscientiae metum* in reo veluti confesso teneri placuit [...] ». Vedi *Tractatus de potestate in se ipsum*, Lib. I, cap. 3, n. 15. È difficile sostenere però l’originalità della lettura del giurista toledano. Già Cuiacius — non citato da Gómez de Amescúa, ma probabilmente a lui noto per la sua ampia conoscenza della cultura umanistica — aveva suggerito l’espressione “fati celeritas”, pur riconoscendo che nell’antico manoscritto fiorentino si leggesse il termine *facti*. Cfr. J. CUJAS, *Commentarius* in Lib. XIV, ad l. XXXIV, in ID., *Opera omnia*, IV, typis, ac sumptibus Michaelis Aloysii Mutio, Neapoli, 1722, p. 374B. Su questa controversia esegetica cfr. A.D. MANFREDINI, *Il suicidio*, cit., p. 56.